
Ed. 825. Hefndarálit

um frumvarp til laga um  breytingu á lögum  nr. 58, 22. nóv. 1907, um stofn- 
un brunabótafjelags Islands (á þingskj. 601).

Frum varp þetta er kom ið  frá háttv. neðri deild, og var borið þar fram  

af þingm anna hálfu. Verði frum varpið að lögum , gerir það þá breytingu á 
lögum  nr. 58, 22. nóvem ber 1907, um stofnun brunabótafjelags íslands, að fje- 
laginu verður eigi skylt að endurtryggja i öðrum  brunabótafjelögum  hinar 

hærri vátryggingar.
N efndinni er ljóst, að hjer er um m jög þýðingarm ikið nauðsynjam ál 

að ræða, og m un mega fullyrða, að því nær allir landsm enn sjeu sam m ála  
um , að það sje mjög illa tarið, að nýnefnd lög um stofnun brunabótaQelags 
íslands hafa eigi kom ist til fram kvæm da, enda eru vátryggingargjöld af hús- 

eignum  og Iausafje utan Reykjavíkur svo há, að vart m á við una.
Auk þess vaxa m önnum  mjög í augum  þær stóru fjárupphæðir, sem  

árlega ganga til útlendra brunabótafjelaga. Fara þær upphæ ðir vaxandi hröð- 
um skrefum, þar eð húseignir utan Reykjavikur hækka m jög m ikið í verði 

m eð ári hverju, sum part af þvi að liúseignum  Qölgar m jög í kaupstöðum  og 
kauptúnum  landsins, en sum part, og það m áske enn þá frem ur af þvi, að 
m enn byggja nú, eftir þvi sem  velm egun vex í landinu og kröfur m anna til 
bættra híbýla aukast, vandaðri og dýrari hús.

Að lögin frá 1907 hafa enn þá eigi kom ist til fram kvæm da kem ur af 
þvi, að endurvátrygging hefir ekki fengist i útlendum  brunabótaQ elögum , eins 
og fyrirskipað er í 6. gr. laganna. Virðist nú vera að eins um  tvent að velja: 
að breyta þessu ákvæði laganna, eða að sætta sig við það ástand, sem  nú er. 
E n eins og vikið er að hjer að framan, verða ókostir þess tilfinnanlegri og 

alm enningi ógeðfeldari m eð hveiju  ári sem  líður.



N efndinni er að vísu ljóst, að það cr nokkur áhætta fyrir landssjóð, 
að ábyrgjast h ið væntanlega fjelag, þótt ábyrgðin sje takm örkuð við  800 þús. 
kr. eins og gert er í frum varpi þessu, ef eigi fæst endurábyrgð á hinum  hærri 

vátryggingum . En hins vegar er á það að líta, hve afarmikil nauðsyn er á 
því að kom a fjelaginu á laggirnar, þvi að vorri hyggju hlýtur það að verða  

byrjun til þess, að gera alla vátryggingarstarfsem i landsins innlenda, og er ö ll- 
um  ljóst, hve þýðingarm ikið það er.

Þá er nefndin sam dóm a m eiri hluta neðri deildar nefndarinnar um , 

að brunahæ ttan fari m jög m inkandi hjer á landi. H úsin eru betur bygð, oft 
járnvarin, méira bygt úr steinsteypu, eldfæri öll og ljóstæki tryggari og betri, 
og aðstaða til að slökkva eld  er víða í kaupstöðum  og kauptúnum  m iklu belri, 
en áður heflr verið. Loks veita lög nr. 85, 22. nóv. 1907, m ikla tryggingu fyr- 

ir þvi að eftirlitið verði betra, og þá jafnfraint von  um  að brunar verði fátíðari.
A f þessum  ástæ ðum  vill nefndin ráða háttvirtri deild til að sam þykkja  

frum varpið m eð þeim  einum  breytingum , að hám ark einstakra lausafjár vá- 

trygginga verði sett 6000 kr. í stað 2000 kr.. og að sam anlögð upphæð lausa- 
Qár vátrygginga megi nem a 7« af öllum  vátryggingum  fjelagsins. Virðist oss að 

lægra m egi það ekki vera, ef lausafjárvátryggingarnar eiga að verða annað en  
nafnið tóm t.

Eru breytingartillögurnar þannig:

1. Við 1. gr.

Fyrir »75« kom i:

7».

2. Við 1. gr.
Fyrir »2 þúsund« kom i:

6 þúsund.

Alþingi 8. sept. 1915.

Jón Þorkelsson, Steingrím ur Jónsson,

form aður. skrifari og fram sögum aður.

Karl Einarsson.
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